
 
 
 
 

 

 
                                             ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n.  27   del 09.11.2015 
 
OGGETTO: approvazione schema di convenzione Botteghe della salute 
 
 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Simona Carli  Vicecommissario 

asl 4 
33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,31 X  
Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,89  X 
Comune di Cantagallo Lia Vanni  Assessore delegato 0,82 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,79 X  
Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,65 X  
Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,61  X 
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,60  X 
 
Allegati:  

 

 
Il Presidente Dott Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area pratese 
 
Estensore: Vania Mariotti 

 
Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 

 
 
 



Il giorno  9 novembre   2015 
presso i locali della Società della Salute, 

su convocazione del Presidente Dott Luigi Biancalani 
 

L’Assemblea dei Soci 
 
 

 
PREMESSO che: 
 

- con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene eletto il 
Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle Politiche Sociali 
del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
- la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della stessa ha 

previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la gestione unitaria anche 
in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d); 

 
- suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti costitutivi e 

quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso atto delle modifiche 
intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, modifiche precedentemente 
approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi a ciò preposti; 

 
- in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi Roberto, 

repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova Convenzione della  
Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti registrati a Prato il 13.5.2015 
al n. 12, modello 1; 

 
- la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 del 

D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia Pratese; 
 

 
VISTO: 
- il Programma Regionale di Sviluppo 2011-2015 (PRS), adottato con risoluzione del Consiglio 

Regionale n. 49 del 29 giugno 2011, al paragrafo “Le politiche integrate per i territori montani della 
Toscana”, sottolinea fra gli obiettivi e le priorità lo sviluppo di azioni che favoriscano la permanenza e 
la capitalizzazione delle risorse presenti nei territori e permettano di alleviare il disagio del vivere in 
montagna, garantendo servizi efficienti alla persona, l’accessibilità dei territori e il mantenimento e la 
funzionalità dei servizi pubblici locali; 

 
VISTO: 
- il Piano Sanitario Regionale 2008-2010 (PSR), adottato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 

53 del 16 luglio 2008, ancora in vigore ai sensi del comma 1 dell'art. 133 della L.R. 27 dicembre 2011 
n.66, in particolare il punto 9.1.1 “Il governo delle specificità geografiche: aree insulari e montane” che 
ribadisce l’impegno della Giunta regionale a migliorare la fruibilità dei servizi con riferimento ai territori 
montani in situazione di maggior disagio e ai contesti insulari al fine di garantire i livelli essenziali dei 
servizi previsti per le diverse aree;  

 
VISTA: 
- la proposta di Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2012 - 2015, approvata dalla 

Giunta Regionale in data 19/12/2011, in particolare il punto 6.3.5 “Governo delle specificità 



geografiche: aree insulari e montane”, pone particolare attenzione alla programmazione dei servizi 
socio-sanitari nei territori montani e insulari, confermando gli obiettivi del PSR 2008-2010, fra i quali 
migliorare la fruibilità e l’accesso dei servizi, specie per la popolazione anziana, molto presente nelle 
zone montane, e sviluppare informazione e comunicazione verso l’utenza; 

 
 CONSIDERATO: 
- che la suddetta proposta di PSSIR 2012-2015 prevede il potenziamento del progetto PASS (Punti di 

Accesso Assistito ai Servizi on-line), attraverso una sua specifica declinazione per le aree montane e 
insulari, con la creazione di veri e propri punti di erogazione dei servizi di prossimità collegati anche a 
servizi non prettamente sanitari; 

VISTA: 
- la delibera della Giunta regionale n. 1053 del 26/11/2012, che approva lo schema di Accordo di 

collaborazione tra la Regione Toscana, UNCEM Toscana e ANCI Toscana, sottoscritto in data 
12/12/2012, finalizzato al coordinamento delle attività a supporto della popolazione delle aree 
montane e svantaggiate, prevede nel proprio allegato A, all’art. 3 “Linee progettuali e obiettivi 
specifici”, la progettazione, attraverso il concorso degli enti locali interessati, di una rete di centri 
multifunzionali denominati “Botteghe della Salute”, che abbiano lo scopo di consentire l’erogazione di 
una gamma di servizi tra i quali i servizi alla persona, i servizi e-government erogati tramite accesso 
assistito ed in generale tutti quei servizi in grado di rendere i cittadini dei territori più disagiati in grado 
di accedere alle opportunità offerte dai servizi disponibili sul resto del territorio regionale, nonché di 
accrescere l’informazione e la comunicazione; 

 
 RILEVATO:  
- che la suddetta delibera destina €.1.200.000,00 annue per il triennio 2012-2014 alla realizzazione 

delle attività a supporto della popolazione delle aree montane e svantaggiate e che il piano operativo 
relativo alla Linea progettuale “Botteghe della Salute”, di cui all’art. 9 dell’Accordo citato al precedente 
capoverso, approvato dalla Cabina di regia nel corso della seduta del 9 aprile 2013, prevede, per 
questa specifica linea progettuale una spesa pari a Euro 700.000,00 per la prima annualità;  

 
PRECISATO:   
- inoltre che il suddetto piano operativo prevede la definizione di specifiche microprogettualità territoriali, 

attraverso il concorso dei diversi attori dei territori coinvolti e la sottoscrizione di un’apposita 
convenzione, al fine di definire l’impegno degli stessi a mettere a disposizione risorse umane, 
strumentali ed economiche; 

 
      VISTO: 

- lo schema di convenzione tra Regione Toscana, ANCI Toscana, UNCEM Toscana e i soggetti del 
territorio coinvolti per l’apertura della Bottega della Salute, approvato con decreto n. 86 del 07.01.2014 
del dirigente responsabile dell’Area di Coordinamento “Sistema socio-sanitario regionale” allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
  

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:  
 
1. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra Regione Toscana, ANCI Toscana, UNCEM Toscana e 

i soggetti del territorio coinvolti per l’apertura della Bottega della Salute, approvato con decreto n. 86 
del 07.01.2014 del dirigente responsabile dell’Area di Coordinamento “Sistema socio-sanitario 
regionale” allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 



2. DI DARE ATTO  che  nell’area Pratese le Botteghe della Salute attivabili al momento sono quelle  
previste nei Comuni  di Cantagallo, Carmignano e Vernio, le ultime due a seguito di conversione da  
sedi di Ecco Fatto; 

 
3. DI DARE ATTO INOLTRE  che per l’apertura della Bottega della Salute è necessario che ogni  

comune approvi con proprio atto lo schema di convenzione tra Regione Toscana, Asl, Anci, Uncem, 
SdS; 

 
4. DI DARE ATTO ANCORA che la Regione Toscana predisporrà la formazione necessaria ai volontari 

del servizio civile,  l'invio di insegna e vela da apporre nella sede e del Totem Punto sì come indicato 
nel Catalogo dei servizi di base delle BdS;  

 
5. DI DARE MANDATO al Presidente  SdS di sottoscrivere la convenzione in questione; 

 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

 
7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
8. DI DARE  pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per 

la durata di giorni 10  consecutivi. 
 
 
 

             Il Direttore      Il Presidente 
            Dott. Michele Mezzacappa                                 Dr. Luigi Biancalani 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 27   Del 09.11.2015 
 
 
 

Oggetto: approvazione schema di convenzione Botteghe della salute 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 09.11.2015 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                     Dott. Michele Mezzacappa 

 
 


	                                             ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO: approvazione schema di convenzione Botteghe della salute
	DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 27   Del 09.11.2015
	Oggetto: approvazione schema di convenzione Botteghe della salute

	Prato, 09.11.2015
	IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
	Dott. Michele Mezzacappa

